
QUARTA-feiRA, 09 de AbRil de 2008�
Diário OficialExecutivo 1

R E S O L V E:
nomear VANDERLEI MACIEL PINHEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Orientação ao Consumidor, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos, a contar de 24 de março de 2008. 
REGISTRE-SE, PuBLIQuE-SE E CuMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0843/2008-CCG DE 8 DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0240/2008-GS/SEPOF,
R E S O L V E:
exonerar CARLOS DOS SANTOS GOMES do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, a contar de 
25 de março de 2008.
REGISTRE-SE, PuBLIQuE-SE E CuMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0844/2008-CCG DE 8 DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0240/2008-GS/SEPOF,
R E S O L V E:
exonerar DENISE MARIA FERREIRA SOEIRO MOREIRA do cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finan-
ças, a contar de 25 de março de 2008.
REGISTRE-SE, PuBLIQuE-SE E CuMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0845/2008-CCG DE 8 DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0240/2008-GS/SEPOF,
R E S O L V E:
exonerar RuTE HELENA MOREIRA PEREIRA do cargo em comis-
são de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secre-
taria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, a con-
tar de 25 de março de 2008.
REGISTRE-SE, PuBLIQuE-SE E CuMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0846/2008-CCG DE 8 DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0240/2008-GS/SEPOF,
R E S O L V E:
exonerar SIRLENE LEITE GOMES do cargo em comissão de Se-
cretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
a contar de 25 de março de 2008.
REGISTRE-SE, PuBLIQuE-SE E CuMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0847/2008-CCG DE 8 DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0239/2008-GS/SEPOF, 
R E S O L V E:
nomear ODETE BLANDINA BORCEM MOREIRA DE OLIVEIRA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Plane-
jamento, Orçamento e Finanças, a contar de 1° de março de 
2008.
REGISTRE-SE, PuBLIQuE-SE E CuMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0848/2008-CCG DE 8 DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 350/2008-GAB/SEMA,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0603/2008-CCG, de 13 de 
março de 2008, que autorizou VALMIR GABRIEL ORTEGA, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente, a viajar a São Paulo-
SP, nos dias 13 e 14 de março de 2008.
REGISTRE-SE, PuBLIQuE-SE E CuMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0849/2008-CCG DE 8 DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 0132/2008/CH.GAB/
SEFA,
R E S O L V E:
autorizar JOSé RAIMuNDO BARRETO TRINDADE, Secretário de 
Estado da Fazenda, a viajar ao Rio de Janeiro-RJ, no período de 
3 a 5 de abril de 2008, a fim de tratar de assunto de interes-
se da Secretaria, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
na ausência do titular, WALCYR MARçAL NOGuEIRA, Secretário-
Adjunto.
REGISTRE-SE, PuBLIQuE-SE E CuMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0850/2008-CCG DE 8 DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1413/2008-PGE/GAB,
R E S O L V E:
autorizar IBRAIM JOSé DAS MERCêS ROCHA, Procurador-Ge-
ral do Estado, a viajar a Brasília-DF, nos dias 1º e 2 de abril 
de 2008, a fim de tratar de assuntos de interesse do Estado, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do 
titular, CELSO PIRES CASTELO BRANCO, Procurador-Geral Ad-
junto. 
REGISTRE-SE, PuBLIQuE-SE E CuMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 196/2008-SCCG,                     
 DE 08 DE ABRIL DE 2008.

Nome : Raimunda Helena Nahum Gomes
Cargo : Chefe da Assessoria Assistencial
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tailândia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período :  09 e 10/04/2008

Nome : Luiz de França Oliveira Moura
Cargo : Motorista
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tailândia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 09 e 10/04/2008

MARIA DA GLORIA  MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 197/2008-SCCG,                      
 DE 08 DE ABRIL DE 2008.

Nome : Raimunda Helena Nahum Gomes
Cargo : Chefe da Assessoria Assistencial
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Eldorado de Carajás
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 11/04/2008

MARIA DA GLORIA  MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 198/2008-SCCG,                      
 DE 08 DE ABRIL DE 2008.

Nome : Maria Antonia Sousa de Souza
Cargo : Assessor Especial
N° de Diárias : 2.1/2 (Duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : São Domingos do Araguaia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 07 á 09/04/2008

MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

PORTARIA N° 199/2008-SCCG,  DE 08 DE 
ABRIL DE 2008.

A SuBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0368/2007-CCG, de 22 de janeiro de 2007, e.
CONSIDERANDO : o Processo nº 151986/2008-PG, datado de 
08 de abril de 2008. 
 R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a contar de 
10/04/2008, as férias do servidor Rosenildo Matos dos Santos, 
concedidas através da Portaria nº 156/2008-SCCG, de 27 de 
março de 2008, publicado no DOE nº 31.137 de 28/03/2008.
Dê-SE CIêNCIA, PuBLIQuE-SE E CuMPRA-SE,
SuBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de ABRIL  
de 2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

EXTRATO DE DISTRATO
Contrato: 013/2007-CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria e Center Informática Ltda.
Objeto: Fornecimento de Equipamentos de Informática (Lotes 
05 e 08)
Data do Distrato: 08/04/2008
Ornador Responsável: Charles Johnson da Silva Alcântara

CASA MILITAR
PORTARIA N° 110/08-CMG, 08 DE ABRIL DE 2008.

O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando a Parte nº 071/08-DS, de 01 ABRIL 08;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias cor-
respondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
• Município de Barcarena-PA

Nome Período Diárias

MAJ PM MARCELO CHuVA SIMONETTI 31/03/08 ½ (meia)

TEN PM PRISCILA DO NASCIMENTO VIANA 31/03/08 ½ (meia)

TEN PM CRISTIANE OLIVEIRA DE CARVALHO BARROS 31/03/08 ½ (meia)

SGT PM ARNALDO SANTOS DE SOuzA 31/03/08 ½ (meia)

CB PM CLEITON DE JESuS PINHEIRO DA CONCEIçãO 31/03/08 ½ (meia)

CB PM LuCIVALDO ALEIxO DE CAMPOS 31/03/08 ½ (meia)

CB PM FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA 31/03/08 ½ (meia)

CB PM MARCIO ANTONIO BARBOSA SOuzA 31/03/08 ½ (meia)

SD PM IVANA REIS SOuzA 31/03/08 ½ (meia)

REGISTRE-SE, PuBLIQuE-SE E CuMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 
de  abril de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR-CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 111/08-CMG, 08 DE ABRIL DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando a Ofício nº 039/08-CH. GAB. CMG, de 03 ABR 08;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias cor-
respondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
• Município de Tucuruí-PA

Nome Período Diárias

SuB TEN PM EDuARDO DE SOuzA LIMA 04 a 05/04/08 1.1/2 (uma e meia)

SD PM LEANDRO COSTA FREIRE 04 a 05/04/08 1.1/2 (uma e meia)

REGISTRE-SE, PuBLIQuE-SE E CuMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 
de  abril de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR-CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

EXTRATO  DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVI-
DOR TEMPORÁRIO

Contratante :    Casa Militar 
Contratado :    Shirley de Paula Santana de Oliveira
Cargo  :    Auxiliar Operacional 
Vigência  :    01/04/2008 a 30/09/2008
Vencimento :   R$-415,00 (quatrocentos e quinze reais)
Dot. Orçamentária :   11106.04.122.0125.4614.319004
Autorização :    Processo nº 141541/2008


